
Pri'marul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DISPOZIrf'IE 

Referitoare la: delegarea atribuţiilor Primarului Municipiului Slatina 

Având In vedere: 

- referatul nr. ir2-go 94in   ,2-2.i/Mntocmit de către Compartimentul Juridic, 
Contencios; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 - Codul Fiscal, cu modificările i completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 1, prevederile art. 17 alin. 3 şi prevederile art. 159 din Legea nr. 
207/2015 - Codul de Procedură Fiscală, cu Inodificările i completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor i serviciilor de piaţă, cu modificările i completările ulterioare, aprobată prin 
Legea nr. 650/2002; 

- prevederile art. 5 şi art. 37 din Legea nr. 7/1996 - Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare, republicată, cu modificările i completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 119 din 16 octombrie 1996 cu privire la actele de stare 

civilă, republicată cu modificările ş completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 
- prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul- cadru al documentatiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investitii finantate din fonduri publice; 

- H.C.L. nr. 3 din 26.11.2024 referitoare la alegere viceprimari ai municipiului 
Slatina; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. "e", alin. 4 lit. "e", alin. 5 lit. "c", lit. "d", lit. "g" şi 

prevederile art. 157 din O.U.G. mr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

completările ulterioare; 
in conformitate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 

DISPUNE: 

Art. 1. (1) Se deleagă domnului Ioan Valentin MIHALACHE— viceprimarul 
municipiului Slatina, pe durata mandatului domnului primar Mario Lucian De Mezzo, 



următoarele atribuţii ce 1i sunt conferite de lege şi alte acte normative primarului 
Municipiului Slatina: 

a) ia măsuri pentru asigurarea executării şi executarea in concret a activităţilor din 
domeniul comerţului in magazine specializate şi comerţului ambulant, precum şi 1n 
domeniul administrării domeniului public i privat al Municipiului Slatina 1n scopul 
desfăşurării activităţilor de comerţ, atribuţii care sunt puse 1n executare prin intermediul 
Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului public şi Privat din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului; 

b) emite avizele, acordurile i autorizaţiile prevăzute de lege şi alte acte normative 
in domeniul comerţului in magazine specializate i comerţului ambulant, in domeniul 
administrării domeniului public i privat al Municipiului Slatina în scopul desfăşurării 
activităţilor de comerţ, ulterior verificării ş certificării de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat din punct de vedere al regularităţii, legalităţii 

de indeplinire a cerinţelor tehnice. 
c) coordoneaza si indruma direct, aproba, avizeaza si semneaza documentele 

corespunzatoare Serviciului Achizitii Publice si Serviciului Urmarire Lucrari Publice din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

(2) Se imputerniceşte domnul Ioan Valentin MIHALACHE — viceprimarul 
municipiului Slatina să semneze în numele şi pentru Primarul Municipiului Slatina 
dispoziţiile emise in exercitarea atribuţiilor menţionate la alineatul 1 al prezentului articol 

Art. 2. Se deleagă doamnei Mădălina Ştefania VĂLE — viceprimarul municipiului 
Slatina, pe durata mandatului domnului primar Mario Lucian De Mezzo, următoarele 
atribuţii ce îi sunt conferite de lege şi alte acte normative primarului Municipiului Slatina: 

a) ia măsuri pentru asigurarea executării şi executarea 1n concret a activităţilor din 
domeniul nomenclaturii stradale 1n conformitate cu prevederile Legii nr. 7/1996, 
republicată cu modificările i completările ulterioare; 

b) ia măsuri pentru asigurarea executării şi executarea 1n concret a activităţilor din 
domeniul atestării edificării construcţiilor in conformitate cu prevederile Legii nr. 7/1996, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3. (1) Se deleagă domnului - Mihai Ion IDITA — Secretar General al 
municipiului Slatina, pe durata mandatului domnului primar Mario Lucian De Mezzo, 
atribuţiile primarului Municipiului Slatina ce derivă din aplicarea prevederilor Legii 
nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, de către Serviciul Evidenţa Persoanelor Slatina. 

(2) Se imputerniceşte domnul - Mihai Ion IDITA — Secretar General al municipiului 
Slatina să semneze in numele şi pentru Primarul Municipiului Slatina documentele emise 
1n exercitarea atribuţiilor menţionate la alineatul 1 al prezentului articol, cu excepţia 
dispoziţiilor. 

Art. 4. (1) Se deleagă doamnei Ileana STOICĂNESCU — director general 1n cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, pe durata mandatului domnului primar Mario 
Lucian De Mezzo, următoarele atribuţii ceIi sunt conferite de lege şi alte acte normative 
primarului Municipiului Slatina: 



a) - ia măsuri pentru asigurarea executării şi executarea in concret a activităţilor din 
domeniul administrării creanţelor fiscale, respectiv oricare din activităţile desfăşurate de 
Direcţia Generală Economică In legătură cu: 

1) Inregistrarea fiscală a contribuabililor/plătitorilor şi a altor subiecte ale 
raporturilor juridice fiscale; 

2) declararea, stabilirea, controlul şi colectarea creanţelor fiscale; 
3) soluţionarea contestaţiilor Impotriva actelor administrative fiscale; 
4) asistenţa/Indrumarea contribuabililor/plătitorilor, la cerere sau din oficiu; 
5) Inregistrarea fiscală a contribuabililor/plătitorilor şi a altor subiecte ale 

raporturilor juridice fiscale cu privire la taxa pentru reabilitare termică; 
6) colectarea taxei pentru reabilitare termică. 

b) - verifică, prin compartimentele de specialitate, corecta Inregistrare fiscală a 
contribuabililor la organul fiscal teritorial, atât la sediul social principal cât i la sediul 
secundar; 

c) - emite avizele, acordurile i autorizaţiile prevăzute de lege şi alte acte normative 
in domeniul regimului de acces şi circulaţie pentru vehiculele cu masă maximă autorizată 
mai mare de 3,5 tone, ulterior verificării şi certificării de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat din punct de vedere al regularităţii, legalităţii 

de Indeplinire a cerinţelor tehnice. 
(2) Luarea măsurilor pentru asigurarea executării i executarea in concret a 

activităţilor privind atestarea fiscală şi Inmatricularea autovehiculelor, se deleagă pe 
durata mandatului domnului primar Mario Lucian De Mezzo, următorilor funcţionari 
publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului - Direcţia Generală Economică: 

- Stoicanescu Ileana — director general; 
- Constantin Bodescu - şef serviciu evidenţă persoane fizice şi juridice; 
- Constantin Firuţa - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

juridice; 
- Sebastian Otea - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

juridice; 
- Rodica Iorga - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

juridice; 
- Mariana Ghiţă - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

juridice; 
- Elena Cirstea - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

juridice; 
- Aurelia Cismărescu - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

fizice; 
- Gabriela Octavia Mincu - inspector compartiment constatare, impunere, control 

persoane fizice; 
- Camelia Onică - inspector compartiment constatare, impunere, control persoane 

fizice; 
- Eugenia Gina Cituran - inspector compartiment constatare, impunere, control 

persoane fizice; 
- Nicola Caliopa Roxana - inspector compartiment constatare, impunere, control 

persoane fizice; 
- Violeta CIrstea - inspector compartiment evidenţă impozite şi taxe locale, informare 

contribuabili; 



- Mihaela Prodan - inspector compartiment evidenţă impozite şi taxe locale, informare 
contribuabili. 

Art. 5. (1) Se deleagă domnului Narcis Emanuel BRĂILĂ— director executiv, pe 
durata mandatului domnului primar Mario Lucian De Mezzo, atribuţiile ce îi sunt conferite 
de lege şi alte acte normative Primarului Municipiului Slatina privind luarea măsurilor 
pentru asigurarea executării şi executarea in concret a activităţilor din domeniile prevăzute 
la art. 129 alin. 7 lit. "b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, atribuţii 
care sunt puse in executare prin intermediul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina. 

(2) Se imputerniceşte doamna Mădălina Ştefania VĂLE — viceprimarul 
municipiului Slatina să semneze in numele şi pentru Primarul Municipiului Slatina 
dispoziţiile emise in exercitarea atribuţiilor menţionate la alineatul 1 al prezentului articol. 

Art. 6. incepând cu data emiterii prezentei dispoziţii işi incetează aplicabilitatea 
orice dispozitii contrare. 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Persoanele nominalizate la art. 3,art. 4 şi art. 5; 
- Structurilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi 
serviciilor publice de interes local ale Municipiului Slatina. 

Contrasemneaza, 
Secretar General al Municip. lui Slatina 

Mihai Ion JDfTA 

PS - 02/F2 


